ORG60

MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO

)

Pressdo de trabalho:

6 BAR

Diametro interno minimo
da mangueira de ar comprimido:
8,0 mm

Consumo de ar por ciclo:
3,6 Lit.

Poténcia mdaxima em 6 BAR:

1.450 kg

Peso:
2.130 kg

@) OoRBrasil

Fixacao




ORG60

ORIENTACOES GERAIS

Esta rebitadeira foi projetada para atuar em
ambiente industrial de alta exigéncia com longa
durabilidade. Atendendo as suas poucas necessi-
dades de manutenciio, esta mdquina lhe garantird
longo periodo de trabalho em alta performance.
Indicada para rebites de rosca interna de M3 a M8 e
de1/8"a3/8".

Instalacdo:

Para a boa preservaciio e longa durabilidade da
mdquina, fazse necessdrio a instalaciio de uma
unidade de filtragem e lubrificacdio (Lub-Fil) no
sistema de abastecimento de ar comprimido. Esta
unidade deve ser abastecida com 6leo pneumdtico
comum. A quantidade de 1 gota de dleo a cada 4-5
minutos de trabalho constante é suficiente. Se
houver excesso de oleo, este saird pela hase da
rebitadeira.

Com este LubFil devese regular a pressio do
sistema para 6 bar (90 libras).

Partes principais:

Pressiio acima de 8 bar comprometerd os sistemas A) Parafuso de tragio G) Anel de regulacio de curso
de vedaciio interna da mdquina. B) Bocal H) Gancho balanceador
Lembre qua a mangueira do ar comprimido deve ter () Porca do bocal 1) Motor
o didmetro interno minimo de 8 mm. D) Gatilho de fracio L) Tampo de oleo

E) Gatilho de desenroscar M) Conector de ar comprimido

F) Furo para inserciio do pino N Borracha de protecdio

Rua Embaixador Ledio Veloso, 193 - Agua Branca
CEP 05003-030 - Siio Paulo - SP
Tel /Fax: 11 3675 3887
orbrasil@orbrasil.com.br - www.orbrasil.com.br

) ORBrasil

Fixacao




Instrucoes para opertm’io da rebitadeira

Verifique que o parafuso de tracéio da mdquina corresponde ao rebite com rosca interna a ser aplicado.

Aproxime o rebite do parafuso de traciio e com uma leve pressiio, o rebite serd enroscado. Verifique que a cabeca do mesmo
encosta no bocal da mdquina e que 1 filete de rosca fique aparente do outro lado do rebite. Ajuste se for necessdrio.

Com o gatilho superior faca a rebitagem. Verique se o curso da rebitagem estd de acordo d espessura da sua chapa. Para gjustar,
gire o anel regulador de curso (G) para (+) ou para (-).

Pressione o gatilho inferior para desenroscar o rebite.

Troca de parafusos de traciio

Ao variar a bitola dos rebites de rosca ou para efeito de troca por desgaste, proceda da seguinte maneira:

a) Desconecte a mdquina do sistema de ar comprimido.

b) Com uma chave 25 mm afrouxe a porca do bocal e refire o bocal.

¢) Cologue o pino que acompanha a mdquina no orificio (F) e puxe-o para trds. Desta forma serd possivel desrosquear o
parafuso de tracio e sushstituio por outro.

d) Rosqueie o novo parafuso de traciio. Puxe novamente o pino para trds e cerfifique que o parafuso foi rosqueado até o fim.
(forca da méo, néio use ferramentas).

e) Rosqueieo novo hocal (em caso de troca de bitola), transferindo para este a porca do bocal.

f) Faca novamente o ajuste de curso.

g) Conecte a mdguina no ar comprimido.




Lubrificacéio do sistema hidraulico

Durante a operacio da mdquina pequenas quantidades de dleo sio perdidas devido a fricciio entre as pecas maveis.
Portanto, a cada periodo de aproximadamente 3-5 mil rebitagens, ou ao notar-se uma reducéio na poténcia de rebitadeira,
serd necessdria a reposictio do 6leo do sistema hidrdulico (parte superior da rebitadeira).

Proceda da sequinte forma:

a) Desconecte a mdquina do sistema de ar comprimido e cologque-a deitada na bancada.

b) Desrosqueie o tampo de dleo (A) com uma chave allen 5 mm.

¢) Rosqueie no lugar do tampo (A) o recipiente de 6leo sanfonado (X) com lubrificante hidrdulico do tipo comercial VISCOSI-
DADE 32'.

d) Conecte a mdquina no sistema de ar comprimido. Com a rebitadeira em posicéio horizontal, acione o gatilho algumas
vezes. Desta forma, as borbulhas de ar que haviam entrado no sistema no lugar do 6leo faltante, iriio para a parte mais
alta do sistema, para o fundo do recipiente de dleo.

€) Ao ndo haver mais borbulhas, sinal que o dleo foi devidamente completado. Desconecte a mdquina do sistema de ar
comprimido e desatarrache o recipiente de dleo. Rosqueie novamente o tampo de dleo com forca, encerrando assim este
processo.

IMPORTANTE: Mantenha a integridade do tampo de dleo e a arruela hermética a fim de evitar vazamentos futuros.

min. 5 Nm
max. 8 Nm




OR60

,
No. |Codigo |[Descricdo No. [Codigo [Descricao

1] 721779|Corpo plastico da rebitadeira 56| 710906 |Arruela hermética 400-820

2| 712269 |Tampa cilindrica da base 59| 711726|Pino 2X20 UNI 1707

3| 711684 |Fundo da base 60| 710537 [Pino elastico 4X12

4| 721685]Pistdo pneumatico 61| 711815|Esfera diam. 3,5

5| 711780|Conector 62| 710911 |Esfera diam. 4,0

6| 721689 |Cilindro oleo-dinAmico 63| 711816 |Esfera diam. 2,5

7| 711781|Eixo longo 64| 711817|Seeger 118

8| 711691 [Silenciador 65| 710902 |Seeger E16

9| 711692 |Parafuso M7 x 1 66| 711818|Seeger SW 11x1
10| 711782|Amortizador 67| 711821|Seeger JV 20x1
11] 711694 |Bobina inferior 68| 711721 Balsele B-11110078/B/NEO
12] 711695[Conexao rosqueada 69| 711722|Balsele B-094063/B/NEI
13| 721698 | Corpo da valvula 70| 711819[Balsele B-070039/1
14| 711700|Bobina superior 71| 711820/ Anel de protegdo TS-10-18-5,8/L
15| 711701]Corpo da valvula superior 72| 711727 |Parafuso VSP-4X8 UNI 5933
16| 711702|Placa dos acionadores 73| 712037 [Filtro indx diam. 6x4
17] 711703 |Corpo da valvula do acionador 74| 711092|Chave Allen 5 mm
18| 711704 |Pistdo da valvula do acionador 75| 711728[O'ring OR -2-16 P
19| 710839 | Tampa do tanque de oleo 76| 711730]/O'ring OR -2-119 (N552/90) P
20| 711705|Botéo acionador (OR 210/60) 77| 710367[O'ring OR -2-8 P
21| 711713 ]Anel distanciador 78| 710376[O'ring OR -2-9 P
22| 710854 | Gancho balanceador 79| 710918]|0'ring OR -2-5 P
23| 721387 |Recipiente para oleo 80| 710919]0'ring OR -2-4 P
24| 711783 |Tampa do motor 81| 710003|O'ring OR -5-052 P
25| 712208 |Motor SP 327 82| 710342[O'ring OR -2-17 P
26| 711785|Protetor inferior do motor 83| 710594|0O'ring OR -2-12 P
27| 711786|Porca de aperto do motor 84| 711061|0O'ring OR -5-614 P
28| 711787 |Anel batente 85| 711731[O'ring OR -2-18 (N552/90) P
29| 712670 Conector 86| 711732[O'ring OR -2-118 P
30] 711790|Mola de retorno do pistao 87| 710258|0O'ring OR -5-612 P
31] 711791|Mola de bloqueio das esferas 88| 711734]|QO'ring OR -2-232 P
32| 741792|Encaixe das esferas 89| 711735/0O'ring OR -2-40 P
33| 712270|Pino 90| 711834 /Silenciador
34| 711794 |Pistdo oleo-dinamico 91| 711917 |Arruela Parbak 8.119
35] 711795]|Conector dianteiro 92| 711933|Seeger JV 24
36| 711796 |Eixo 93| 721703 Conjunto da valvula do acionador
37| 711797 |Camisa ranhurada 94| 741698 Conjunto da valvula principal
38| 711798|Porca reguladora de curso 95| 712159|Borracha de protecdo
39| 711799]Anel regulador de curso 96| 722047 |Valvula de seguranca
40| 711800[Mola de desconexdo do parafuso de tracdo 97| 712153 |Mola do eixo
41] 711801 [Tubo porta parafuso de tragcdo 98| 712132|Conector de ar externo
42| 711802 [Conexao para o parafuso de tracao 712146 |Haste completa do motor
43| 711803 |Porca do bocal
44| 711804 |Porca KitA [ 741702[72+16
45] 711805|Bocal para M3 Kit B [ 741713[21+65+92
46| 711806 |Bocal para M4 Kit C [ 741802 [40+42+60
47] 711807 |Bocal para M5 Kit D | 741705[20(x2)+59(x3)
48| 711808 |Bocal para M6
49| 711809|Bocal para M8 711879 Parafuso de tragdo 1/4 - 20"
50| 711810]|Parafuso de tragdo M3 711880|Parafuso de tragédo 10 - 24"
51| 711811 |Parafuso de tragdo M4 711881 | Parafuso de tragédo 10 - 32"
52| 711812|Parafuso de tracdo M5 711878 | Parafuso de tragéo 5/16 - 18"
53| 711813 |Parafuso de tracdo M6 711882 | Parafuso de tragdo 6 - 32"
54| 711814 |Parafuso de tracdo M8 711883 | Parafuso de tragdo 8 - 32"
55| 710876 |Pino para desconectar o parafuso de tracdo

J ORBasil

Fixacao




42© 60© 41 40© 7 39

49 43 54 \
: ‘ 48
y ._ cm‘:) @)))))\@-
| e a7
T A 92 21.
76 75 69 ®6 65./ 68 /34 36 97 46

B 4 B 91

‘ w :

20 33
30 32® 31 28 ? J

~J @@@»Oﬂ

99@ 63@ 85

= N ( ~. KT o)

1o ! 7
W 59D(x3) g

7éA(x2) \
\ kKra ) 200(x2)

(o280 2180 | [ KITE )

| 65B{x1) /
O _32E(x1)
L0

O ——saE(xa)
KITB ) | _99E(x1)

( N
42C(x1) goc(x1)

e |
oo oW 'W'
. «xrc )

KIT F\




